2 Dixi etiam firmissimum esse responsum praefati do-  
mini Doctoris, quatenus habet, penitentiam, quam D.  
consulens fecit, non fuisse penitentiam, quam iura vocat so-  
lemnam, quae inducit irregularitatem: & quod penitentia,  
eo quod sit publicè facta, non inducit talem irregularitatem.  
Dixi praeterea, praefatum D. consulentem non esse irregulare  
quo ad forum conscientiae, si vera sunt coram Deo, quae ipse  
affirmat: quo ad forum autem exterius remitto me ad ea quae  
sanctissimus Dominus noster, aut sacrum Inquisitionis pre-  
torium super eo in suis literis mdat Inquisitoribus Sardiniae.

3 Dixi postremo, non audere me affirmare, quod in foro  
exteriori non sit iudicandus irregularis, & habeatur pro tali, &  
remigatio imposita sibi videatur equipollere ictui fustium,  
adiuncta praesertim, & praecedente educatione ipsius in coro-  
nam damnatorum tenendo candelam in manu. Itaque in  
eadem sum nunc sententia, scilicet posse ipsum ordinari rectè  
quo ad forum conscientiae, & ordinatum quo ad illud posse  
rectè celebrare, sed posse ipsum inquietari quo ad forum ex-  
terius; & si precibus vel fauore possit esse securus quo ad  
forum exterius, satis fore securum quo ad interius. Salua, &c.

SVMMARIVM.

1 Hereticus fuisse non probatur is, cui consenti se imaginem

percuſſiſſe,

- percuſſiſſe, Inquisitor indixit abiurationem de leui, & pen-  
nam triremium.
- 2 Triremium pena inflicta ei, qui de leui abiurauit heresim, vi-  
deri potest aliquibus, quod inducat infamiam iuris, vel fa-  
cti, impediendam promotionem.

CONSILIVM XVII.

**C**ONFESSVS est quidam percussisse quamdam i-  
maginem sacram timore tormentorum, & condem-  
natus publicè per Inquisitionem ad abiurandum de leui, &  
ad triremes, vt seruiret in eis duobus annis, compleuit praep-  
ta. Queritur, an possit promoueri ad ordines sine dispen-  
satione Papae.

- 1 Respondeo primò, quod non obstat ei heresis obiecta:  
quia non fuit probata, neque inquisitor declarauit ipsum in-  
currisse illam, sed solum indixit illi purgationem, quam praes-  
titit iuxta cap. accusatus.
- 2 Secundo, quod condemnatio illa ad triremes facta, &  
completa per eum videri potest alicui induxisse infamiam fa-  
cti, vel iuris, quae impedit promotionem iuxta cap. tanti Da-  
niel. & quod ictus fustium videtur inducere infamiam, &  
praesertim in foro exteriori.

Cetera vide in consil. 16. superius posito de heret.

SVMMARIVM.

- 1 Abiurare est recedere ab aliqua re cum iuramento de non re-  
deundo ad illam.
- 2 Confessus, vel conuictus de heresi, sit inhabilis ad beneficia, &  
officia publica, & perdit omnia sua bona, & iura.
- 3 Purgatio canonica est de obiecto crimine innocentia ostensio.
- 3 Abiuratio etiam de vehementi, est quadam purgatio canonica,  
qua ostendit se innocentium.
- 4 Absolutus etiam mediante abiuratione ab heresi obiecta ha-  
betur pro innocente, & dignus beneficijs, vt antea.
- 5 Absolutus per abiurationem etiam de vehementi non manet  
inhabilis.
- 6 Abiuratio duplex: altera, qua quem punitet hereseos incurſe:  
altera, qua de ea suspectus se purgat, qui pro heresi non puni-  
tur, licet quandoque ei imponatur aliqua penitentia pro ijs  
qua fecit, ex quibus orta est suspicio. Primus remanet inha-  
bilis ad officia, & beneficia; secundus non, & potest eligi vt  
prius num. 3.

CONSILIVM XVIII.

**T**ITIVS religiosus vixit per multos annos in sua reli-  
gione, & fuit semper habitus apud omnes vir probatissi-  
mae vitae, vnde fuit multoties Abbas, & Visitator, & tandem  
Generalis suae religionis. Annis elapsis fuit denunciatus apud  
sanctum Officium, quod in iuuentute sua legerit quemdam  
librum suspectum. Post multa abiurauit de leui suspicione.  
Queritur, an de iure communi haec abiuratio de leui reddat  
eum inhabilem ad gradus, & dignitates suae religionis.

1 Pro parte affirmante huius quaestiones, nempe quod non  
possit eligi, facit primo, quod quidquid dicat turba scriben-  
tium de abiuratione, veritas est, quod proprie abiurare, secun-  
dum significationem, qua canones vtuntur est recedere ab ali-  
qua re cum iuramento de non redeundo ad illam, & sic sumitur in  
cap. accepta. & in ca. audita. de rest. spoliat. & in ca. super hoc. d  
Nec arbitror esse vllum textum in volumine Decretalium,  
in quo verbum hoc aliter accipiatur: quamuis in cap. accusa-  
tus. c videatur accipi pro negante cum iuramento, & detesta-  
te heresim. & consequenter abiuratio heresim proprie est  
recessio ab heresi cum iuramento de non redeundo ad illam. Nec  
obstat ca. literas. f quia ibi non fuit iussum, vt is, contra quem  
habebatur vehemens suspicio de heresi, abiuraret heresim,  
sed tantum vt se purgaret de illa. Neque etiam obstat dict.  
cap. inter. g in cuius casu videtur praecipuum fuisse illi, qui  
erat tantum suspectus de heresi, & non confessus, neque  
conuictus, abiurare illam: quia non fuit iussum abiurare heresi-  
m, sed conuersationem hereticorum, quam prius habuerat,  
& ob quam erat suspectus.

2 At D. consulens adiurauit heresim: ergo confessus fuit  
illam, vel conuictus de illa. Igitur non potest obtinere vllum  
beneficium, nec publicum officium, h neque habere aliqua  
bona, immo perdit ipso iure omnia iura, & bona, iuxta cap.  
vergentis. i & capit. cum secundum. k per quae id affirmat  
Felinus. l

Secundo, quod non prodest dicere D. consulenti, quod  
modo illam abiurauit: quoniam licet per abiurationem excu-  
setur, ne tradatur potestati seculari puniendus, non tamen  
mundatur ab inhabilitate, qua factus fuit inhabilis ad benefi-  
cia & officia per heresim abiuratam: quia illa non tollitur per  
penitentiam, per iura supra citata, & scribit latus Felinus, a  
vbi regulam illam, quod infidelitas praecedens non nocet  
conuersio ad obtinenda beneficia, limitat non procedere in  
heresi, seu haeretico conuerso.

Tertio, quod etiam abiurans de leui dicitur abiurare heresi-  
m, b ergo etiam abiuratio de leui praesupponit incurſam  
fuisse heresim.

Quarto, quod abiuranti heresim solet frequenter imponi  
pena suspensionis, vt probat praefatum cap. inter. c Et fieri  
potest, vt praefato D. consulenti fuerit imposita pena suspen-  
sionis, cum abiurauit de leui.

His tamen non obstantibus, quae verè non obstant, con-  
trarium est dicendum. Primo quidem, quod purgatio cano-  
nica, per quam quis de heresi, vel alio crimine se purgat, est  
secundum Raymundum & Gofredum, & alios communi-  
ter, de obiecto crimine innocentia ostensio, & probatur ex  
cap. ex tuarum. & cap. inter. d Itaque purgare se de crimine  
per iuramentum, vel per aliquid à iudice decretum, est osten-  
dere se innocentem. Et qui se canonicè purgauit iuxta for-  
mam sibi praescriptam, absoluitur, & habetur pro innocente,  
& pro tali, qui non commisit crimen, cuius fuit accusatus.

Secundo, quod abiuratio de leui immo & de vehementi,  
est quadam purgatio canonica, vt colligitur ex cap. accusa-  
tus. e Et per consequens absolutus per abiurationem de leui  
est habendus pro tali, qui non commisit crimen, cuius fuit  
accusatus; & consequenter pro tali, cui non nocet crimen si-  
bi impositum, nec per consequens vlla inhabilitas, quae ex eo  
nasci possit.

Tertio, quod purgati se per abiurationem, etiam ob  
tam grandem suspensionem, propter quam fuit indicta ei pur-  
gatio cum decima quarta manu sui ordinis, debet restitui be-  
neficium: & est casus singularis in praefato cap. inter. f &  
non alia ratione, quam quia absolutus de crimine sibi obie-  
cto, etiam mediante abiuratione, habetur pro innocente, &  
digno beneficio, quo erat dignus antequam accusaretur.

Quarto, quod nullus est textus, neque glossa, neque do-  
ctor, qui dicat, quod absolutus per abiurationem de leui, im-  
mo neque per abiurationem de vehementi, maneat inhabilis  
ad aliquid, ad quod ante accusationem fuit habilis; nisi iudex,  
qui indixit abiurationem, vel purgationem, imposuisset illi  
aliquam talem penam penitentialem propter ea, quae fecit,  
vel dixit, ex quibus orta fuit contra illum suspicio. quod sola  
illa ratione dicere omiserunt dicti canones, glossa & doctores,  
quia contrarium erat clarum, cum absolutus à crimine  
habeatur pro innocente. g At D. consulenti non fuit adiecta  
vlla penitentia penalis, per quam remaneret inhabilis: ergo  
potest eligi, perinde, ac si numquam fuisset accusatus.

Quinto, quod duplex est abiuratio, secundum omnes.  
Altera, quam cogitur facere haeretico penitens haereticoſ à  
se admitta iam confessus, vel probatus, vt misericordiam con-  
sequatur, & ne ad mortem tradatur, iuxta cap. i. h & cap. ego  
Berengarius. i & cap. ad abolendam. j. praesenti. de haeret. Altera,  
qua suspectus de heresi se purgat, & monstrat innocentem,  
iuxta formam à iudice decretam, de qua in d. cap. ad abolen-  
dam. k per quam non receditur ab heresi incurſa, nec ponit-  
ur vlla penitentia de heresi, quae non fuit confessus, neque  
probatus, sed solum fit ostensio innocentiae contra suspicio-  
nem aliquo modo ortam, & si qua pena penitentialis im-  
ponitur, ea non infligitur ob heresim, quae non fuit probata,  
neque confessus, sed ob ea, quae minus bene fecit, vel dixit, ex  
quibus illa suspicio processit. Et, vt certum est, quod priore  
modo abiurans remanet inhabilis ad beneficia, & officia, do-  
nec fiat habilis, per adducta in oppositum, quia constat fuisse  
haereticoſ: ita certissimum est, quod per hunc posteriorem  
nulla talis inhabilitas incurritur, cum nulla heresis sit con-  
fessus, vel probata, immo per abiurationem est omnis suspicio  
sublata, & declaratur esse fidelis, & Catholicus.

Non obstant supra in oppositum adducta: quia solum sibi  
vendicant locum in haeretico confessio, vel conuictio de heresi,  
qui abiurat, vt penitens recedendo ab heresi iam incurſa  
confessus, vel probata: nostra verò responsio habet locum

a b. prohibe-  
mus. de here.  
lib. 6.

b Ca. 27. nu.  
55. super can.  
7 praefata bul-  
la.

aln 2. l. 7. iii  
arr. 1.  
b 1. Reg. c. 10.

c In e. cum ho-  
mo. in verbo  
suppliciu. 23.  
qu. 5.

d Le. liber ho-  
mo. ff. ad legē  
Aquil. c. con-  
tingit. de sent.  
excom. c. 6.

a De heret.  
lib. 6.

b 83. dist. 6. c.  
omnipotens.  
de accusat.  
c. i. ff. de sus-  
tium. ff. de his  
qui not. in sa.

d De renunc.  
c. in c. ad a-  
bolendam. de  
haeret. c. in  
ca. inter. de  
purgat. cano.  
c De heretic.  
lib. 6.  
f De praesum.

g De purgat.  
canon.

h Cap. 2. s. ha-  
retic. lib. 6.  
i De heretic.  
c. Eod. tit.  
l In cap. cum  
nō licet.

a In e. eam te  
de rescrip.  
vers. infideli-  
tas.

b Cap. accu-  
satus. in prin-  
cipio de here-  
tic. lib. 6.  
c De purgat.  
canonic.

d De purgat.  
cano. c. c. ad  
abolendam. §.  
qui vero. de  
haeret.

e In principio  
de haeret. li.  
6.

f De purgat.  
cano.

g Argu. c. in  
nu. de accu-  
ationib. cum ei  
adnotatu.

h 1. quaest. 7.  
i De consecr.  
dist. 2.

k §. qui vero.  
c. ca. accusa-  
tus. in prin. eo.  
tit. lib. 6.

in eo, qui abiurat purgando se à suspitione hærescos contra eum aliquo modo suborta, qui nullatenus confitetur illam incurrisse, nec de ea conuincitur, immo id omnino negat, & ad innocentiam suam probandam præstat purgationem canonicam per abiurationem iuxta formam à iudice decretam. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Abiuratio hæresis propria, per quam quis recedit ab hæresi, inhabitat ad habenda beneficia, & priuatur ipso iure habitis; impropria autem, quæ est purgatio, non.
2 Bulla Pij V. beneficiarum ob hæresim vacantium resignationes annullans non habet locum in eo, qui solum per viam purgationis hæresim abiurauit.

CONSILIVM XIX.

AN bulla Pij V. quæ annullat resignationes beneficiarum vacantium ob hæresim, habeat locum in beneficio eius, qui abiurauit hæresim?

1 Respondeo primo, quod nimis generaliter quaeritur, ad hoc, vt categorice possit ei responderi. Abiuratio enim (vt in proximè præcedenti responso dicimus, quidquid turba doctorum inuoluat) propria, de qua iura omnia loquitur in Decreto & Decretalibus est recessio ab hæresi cum iuramento de non redeundo ad eam; per quam qui abiurat confitetur se in eam incidisse: quamuis in cap. accusatus. ponatur pro purgatione, qua inquisitus cum iuramento se purgat, negando se in illam incidisse, & detestatur eam, & promittit se numquam illam incursum: & ita per hanc abiurationem non probatur inquisitum vniquam fuisse hæreticum, nec fautorem eorumdem credentem: per priorem autem propriam sic.

Secundo, quod qui abiurauit secundum posteriorem acceptionem, non definit esse idoneus beneficio, & potest eligi, vt nos vbi supra respondimus, qui autem abiurauit priore modo, quia confitetur se fuisse hæreticum, est inhabilis beneficio habendo, & priuatus ipso iure habito, per cap. 2. b & cap. cum secundum. c

2 Tertio, credere me præfatam bullam fel. recor. Pij V. non esse intelligendam ita, vt comprehendat beneficia eius, qui abiurauit hæresim per viam purgationis, de quo loquitur præfatum cap. accusatus. quoniam etiam puto, eum, qui possidet beneficium, posse allegare se non teneri ad standum confessioni, & abiurationi, nec sententiæ contra inquisitum lata: quia res inter alios acta, &c. d Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Hæreticorum bona ad fiscum seculari loci, cui subditi sunt, pertinere, iure antiquo Decretalium concessum videtur: sed per alia iura recentiora extrauagantium, Ecclesia, quod & potuit, num. 2. derogans dictis iuribus antiquioribus aliter statuit, num. 3. apprehensionem autem debet precedere declaratoria. num. 4. & hoc etiam si constat de ipsa hæresi notorie. num. 7. quia defensio, qua citationem prærequirit, est de iure natura. num. 6. & hac tanto magis requiri videtur, quando bona hæreticorum ad alios peruenerint, antequam contra hæreticos esset pronuntiatum. numer. 8. multi tamen tenent in notorijs non esse necessariam declarationem. num. 5.

CONSILIVM XX.

AD propositas quaestiones respondeo, & quidem ad primam, quod semper in hunc diem fui in illa opinione, quod bona confiscata ob hæresim pertinent ad fiscum Sedis Apostolicæ, si ea sunt sita in terris suæ iurisdictioni temporali subiectis; & in alijs pertinent ad fiscos Regum, & aliorum non recognoscens eorum superiorem, seculares, in quorum territorijs sunt sita, per cap. vergentis. c & cap. cum secundum leges quatenus habet, non posse capi illa à potestate seculari, donec eorum domini declarentur esse hæretici per sententiam potestatis ecclesiasticæ; significans à contrario sensu, illa pertinere ad eam post declarationem. & hoc tenet glossa, & Panormitanus, Anannias & communis, vbi Felinus respondet Mariano contrarium significanti, præsertim cum is, cuius bona confiscantur, est laicus. i

Semper, inquam, fui in hac opinione per prædicta, & ali-

quor alia: maximè verò quod in regnis, quæ colui, non memini vniquam vidisse contrarium seruari. Gallia enim, quo tempore in illa iura didici & docui, tantum erat ab hæresi aliena; vt sanctum Inquisitionis officium esset fere otiosum; & nullum memini audisse Tolosæ, & Caturfi, in quibus sunt insignes academia, vniquam fuisse damnatum hærescos, neque accusatum, vel inquisitum: in regnis autem Hispaniæ, Castellæ, Nauarræ, & Lusitanie, in quibus magnam copiam accusatorum, & inquisitorum vidi, omnia bona confiscata cedebant Regibus eorum, sicut & hodie cedunt.